Постановление Правительства Кировской области от 3 июня 2025 г.
№ 279-п

"О внесении изменений в постановление Правительства Кировской области от
29.11.2024 N 523-П "Об утверждении региональных нормативов градостроительного

проектирования Кировской области"

На основании статьи 29.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статей

4, 16, 17 Закона Кировской области от 28.09.2006 N 44-ЗО "О регулировании
градостроительной деятельности в Кировской области" Правительство Кировской
области постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства Кировской области от
29.11.2024 N 523-П "Об утверждении региональных нормативов градостроительного
проектирования Кировской области", утвердив изменения в региональных нормативах
градостроительного проектирования Кировской области (далее - региональные
нормативы) согласно приложению.

2. Министерству строительства Кировской области обеспечить размещение
утвержденных региональных нормативов градостроительного проектирования Кировской
области (с учетом внесенных изменений) в федеральной государственной
информационной системе территориального планирования в срок, не превышающий пяти
дней со дня вступления в силу настоящего постановления.

3. Управлению массовых коммуникаций Кировской области опубликовать
постановление в официальных средствах массовой информации.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования
и действует до 01.03.2031.

Председатель Правительства
Кировской области

М.А. Сандалов

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением
Правительства

Кировской области
от 03.06.2025 N 279-п

Изменения в региональных нормативах градостроительного проектирования

Кировской области

1. В разделе 1 "Основная часть. Расчетные показатели нормативов

градостроительного проектирования":
1.1. Абзац четвертый подпункта 1.3.5.3 пункта 1.3.5 подраздела 1.3 изложить в

следующей редакции:
"размещение кладбищ, объектов уничтожения биологических отходов, объектов

размещения отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных,
отравляющих веществ, пунктов хранения и захоронения радиоактивных отходов;".

1.2. В подразделе 1.10:
1.2.1. Пункт 1.10.6 изложить в следующей редакции:
"1.10.6. На территориях организаций, учреждений и предприятий обслуживания, на

рекреационных территориях для их посетителей необходимо предусматривать парковки
для средств индивидуальной мобильности в соответствии с таблицей Т.3 приложения Т к
своду правил "Об утверждении свода правил "Улицы и дороги населенных пунктов.
Правила градостроительного проектирования" (далее - свод правил СП
396.1325800.2018), утвержденному приказом Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации от 01.08.2018 N 474/пр "Об утверждении
свода правил "Улицы и дороги населенных пунктов. Правила градостроительного
проектирования", и велопарковки в соответствии с таблицей 12.

Таблица 12

Организация, учреждение и предприятие
обслуживания

Норматив

Автовокзалы, железнодорожные вокзалы 1 велопарковка на 200 посетителей в день,
включая сотрудников

Здания и помещения административно-
управленческих учреждений,
общественных организаций

1 велопарковка на 20 посетителей в день,
включая сотрудников

Общеобразовательные организации
дополнительного образования детей

1 велопарковка на 25 человек в день,
включая преподавателей, сотрудников,
обучающихся

Образовательные организации,
реализующие программы высшего
образования, научно-исследовательские и
проектные институты

1 велопарковка на 20 человек в день,
включая преподавателей, сотрудников,
обучающихся

Медицинские организации 1 велопарковка на 10 посетителей в день,
включая сотрудников

Бизнес-центры, офисы, торговые центры и
рынки, торговые заведения и заведения
общественного питания (вне торговых
центров), магазины

1 велопарковка на 50 посетителей в день,
включая сотрудников

Оздоровительные комплексы (фитнес- 1 велопарковка на 15 посетителей в день,

центры, физкультурно-оздоровительные
комплексы, спортивные и тренажерные
залы), культурно-досуговые учреждения

включая сотрудников

Примечание. Нормативы велопарковки для организаций, учреждений и предприятий

обслуживания, не указанные в таблице 12, следует принимать по заданию на
проектирование".

1.2.2. Дополнить пунктами 1.10.6-1 - 1.10.6-3 следующего содержания:
"1.10.6-1. Требуемое число мест для парковки средств индивидуальной мобильности

и велосипедов следует определять раздельно для каждого объекта различного
функционального назначения.

Вместимость стоянки для паркования средств индивидуальной мобильности
допускается определять по расчету согласно приложению Т к своду правил СП
396.1325800.2018.

1.10.6-2. Велопарковки и парковки для средств индивидуальной мобильности
размещаются не далее 15 метров от основного входа в здание (подъезда), в том числе на
тротуаре вне его пешеходной части.

Велостоянки и стоянки средств индивидуальной мобильности допускается
располагать рядом друг с другом.

1.10.6-3. Минимальное количество велостоек на велопарковке и парковке для средств
индивидуальной мобильности следует принимать не менее двух единиц".

1.2.3. В пункте 1.10.7 слова "и таблице 12 настоящих региональных нормативов"
заменить словами ", разделу 9 свода правил СП 396.1325800.2018, таблице Т.3
приложения Т к своду правил СП 396.1325800.2018 и таблице 12 настоящих
региональных нормативов".

1.2.4. Абзац первый пункта 1.10.8 после слова "велопарковки," дополнить словами
"парковочные места для средств индивидуальной мобильности,".

2. Раздел 2 "Материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в
основной части региональных нормативов" дополнить подразделом 2.9 следующего
содержания:

"2.9. Обоснование норматива велопарковок и парковок для средств

индивидуальной мобильности

Нормативы количества парковочных мест для велосипедов и парковок для средств

индивидуальной мобильности определены в пунктах 1.10.6, 1.10.6-1 - 1.10.6-3 настоящих
региональных нормативов, установлены согласно своду правил СП 396.1325800.2018
(Изменения N 3 к СП 396.1325800.2018 "Улицы и дороги населенных пунктов. Правила
градостроительного проектирования", утвержденные приказом Министерства
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 26.12.2024
N 927/пр "Об утверждении Изменения N 3 к СП 396.1325800.2018 "Улицы и дороги
населенных пунктов. Правила градостроительного проектирования")".

3. Внести изменение в перечень нормативных правовых актов и иных документов,
использованных при подготовке региональных нормативов градостроительного
проектирования Кировской области (приложение N 1 к региональным нормативам),
дополнив его после абзаца "с приказом Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации от 24.05.2018 N 311/пр "Об утверждении
свода правил "Здания пожарных депо. Правила проектирования";" абзацем следующего
содержания:

"с приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации от 01.08.2018 N 474/пр "Об утверждении свода правил "Улицы и
дороги населенных пунктов. Правила градостроительного проектирования";".